
SPRENGER, Aıoys 

başka Mes'Cıdl'nin Mürilcü'g-geheb'i
nin bir kısmını el-Mas'üdi's Histarical 
Encyclopaedia: Meadows ot Gold and 
M ines ot Gems adıyla İngilizce'ye çevir
miştir (London 1841) . Ayrıca SüyCıtl'nin 

el-İtl1:iin ii 'ulilmi'l-Kur'an'ının NCırulhak 
ve Beş!rüddin tarafından Soyuty's ltqiin 
on the Exegetic Sciences of the Qoriin 
adıylayapılan neşri üzerine (Calcutta 1852-

1854) bir tahlil yazısı kaleme almıştır. 
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SPULER,Bertold 
(1911-1990) 

Alman şarkiyatçısı. 
_j 

S Aralık 1911'de Karlsruhe'de doğdu. 
Burada klasik Yunanca ve Latince eğitim 
veren Bismarck Lisesi'nden mezun oldu. 
Heidelberg ( 1930-193 ı ) , Münih (ı 93 1-1932. 

1933 ). Hamburg (1932) ve Breslau ( ı933-

1935) üniversitelerinde Gotthelf Bergstras
ser, Rudolf Strothmann ve Cari Brockel
mann gibi şarkiyatçılardan klasik filoloji, 
tarih, Slavistik ve şarkiyat okudu. 193S'te 
Breslau Üniversitesi'nde Friedrich Andreae'
nın yanında Die europaeische Diploma
tie in Konstantinopel bis zum Frieden 
von Belgrad (1739) adlı doktora tezini 
tamamladıktan sonra Berlin Üniversitesi'n
deki Doğu Avrupa Araştırmaları Bölümü'n
de Walther Hinz'in asistanı olarak çalışma
ya başladı. 193Tde Göttingen Üniversitesi 
Yakındoğu Tarihi Enstitüsü'nde asistan ol
du ve 1938'de aynı üniversitenin Oryanta
listik ve İslam Araştırmaları Kürsüsü'nde 
Die Mongolen in Iran başlıklı çalışma
sıyla doçent unvanını aldı . l l. Dünya Sava
şı'nın çıkması üzerine askere çağrıldı. Çok 
sayıda Doğu Avrupa diline vakıf olması se
bebiyle mütercim sıfatıyla önce Polonya'
da, ardından Dışişleri Bakanlığı'nda görev
tendirildL Savaşa rağmen ilm! çalışmalatı
nı aksatmadı. 1942'de Münih Üniversitesi 
Şarkiyat Bölümü'ne profesör olarak tayin 
ediidiyse de savaş halindeki orduda vazife
li olduğu için bu göreve başlayamadı. Spu-
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ler'in ordudaki görevleri arasında, Haziran 
1944'ten itibaren çoğu Rusya'dan kaça
rak Alman ordusuna katılan müslüman 
askerler için imam yetiştirmek de vardı. 
Spuler, otuz kırk kişiden oluşan gruplara 
üç dört haftalık kurslar halinde temel is
lam akaidi ve ibadetleri hakkında Türkçe 
dersler verdi (Hoffmann . s. ı 39- 140) . Sa
vaştan sonra Göttingen Üniversitesi'ndeki 
Oryantalistik ve İslam Araştırmaları Kür
süsü'nü vekaleten yönetti. 1948'de Ham
burg Üniversitesi Şarkiyat Enstitüsü baş
kanlığına tayin edildi ve kürsünün geliş
mesi için büyük gayret sarfetti. 31 Mart 
1980'de emekli oluncayakadar bu görev
de kaldı. Aynı üniversitenin Sam! Dilleri 
Enstitüsü'nün başında bulunan Arthur 
Schaade'nin ölümü üzerine 19S3'te bu 
bölüm ün de temsilciliğini üstlendi. Ayrıca 
Hamburg Üniversitesi'nde Fars Dili, Türko
loji ve Eski Mısır Araştırmaları (Aegypto
logie) bölümlerinin kurulmasına öncülük 
etti. 

Bern ve Bordeaux üniversiteleri tarafın
dan kendisine fahr! doktora unvanı verilen 
Spuler, 1969'da Academie Nationale des 
Sciences, Belles-Lettres et Arts de Bor
deaux'ya muhabir üye seçildi. Ayrıca An
kara, İstanbul, Los Angeles, Bordeaux, Pa
ris, Bağdat ve Kabil üniversitelerinde mi
safir hoca olarak ders verdi. 19S 1-1967 yıl
ları arasında eski Alman Katalik kilisesinin 
ruhani meclis başkanlığını yaptı. Hamburg'
da başında bulunduğu kürsüyle de irtibat
lı olan Der Islam dergisinin editörlüğünü 
önce kürsüdeki selefi Rudolf Strothmann'
la birlikte, ardından tek başına, 1982'den 
sonra da kürsüdeki halefi Albrecht Noth 
ile birlikte yürüten Sertold Spuler 6 Mart 
1990'da Hamburg'da öldü. Spuler ilgi ala
nı oldukça geniş şarkiyatçılardan biridir. 
Üniversitede çeşitli bölümlerin açılmasın
daki rolü, yazdığı eserler ve yetiştirdiği ta
lebelerle ll. Dünya Savaşı sonrasındaki Al
man şarkiyat araştırmalarına önemli katkı
da bulunmuştur. Öğrencileri arasında çok 

sayıda yabancının bulunması ve misafir 
hoca olarak çeşitli ülkelerde ders vermiş 
olması sebebiyle şöhreti Almanya dışına 
taş mıştır. 

Spuler'in araştırmalarında onun özellik
le tarihçiliği ön plana çıkmaktadır. Orta As
ya'dan Avrupa'ya uzanan bir coğrafyada 
İslam tarihini (Türk. İran. Moğol ve Arap 
tarihi) kapsayan çalışmalarından özellikle 
Die Mongolen in Iran, Die Goldene 
Hordeve Iran in frühislamischer Zeit 
başlıklı eserleriyle ilim dünyasında adını du
yurmuştur. Çok sayıda Batı ve Doğu dilini 
bilmesinden dolayı temel kaynakları kul
lanabilmesiyle takdir edilen Spuler'in ta
rihçiliği konusunda kendisine çok sayıda 
eleştiriler de yöneltilmiştir. Bunların ba
şında ileri sürdüğü bazı tezleri belgelerle 
desteklernemesi gelmektedir. Türkiye'de 
verdiği bir konferansta onun eski Türk ta
rihi ve Türkler'in anayurdu hakkındaki fark
lı görüşleri büyük tepki uyandırmıştır (Ka
fesoğlu , VI II/ı 1-12 ı ı955]. s. 230-233). Mu
taassıp bir Katalik kilisesi mensubu olan 
Spuler'in İslamiyet'in Doğu'daki Hıristiyan
lığı yok ettiğine dair görüşü ise (Busse, 
LXVll/2 ı 1990]. s. 202) tarih! ve ilm! daya
naktan yoksun bir iddiadır. Spuler, Orto
doks ve Doğu kiliseleri hakkında toplam 
100 rapor kaleme almıştır. Bunun yanı sı
ra Doğu'daki hıristiyan kiliselerinin tarihi ve 
güncel durumlarını ele alan müstakil eser
ler ve makaleler yazarak Rus ve Ermeni 
Ortodoks kiliseleri. Mısır'daki hıristiyan Kıp
t! kilisesi ve diğer bağımsız küçük kilisele
rio siyası rolleri üzerinde durmuştur. 

Onun hayatında dikkat çeken noktalar
dan biri de 1968 öğrenci hareketlerine kar
şı olan tavrıdır. Klasik bir disiplin ve eğitim 

anlayışına sahip olan Spuler, 1960'lı yılla
rın sonunda Hamburg Üniversitesi'nde güç 
kazanan öğrenci hareketlerine ve öğrenci

lerin üniversitelerin liberalleşmesi talep
lerine karşı çok muhafazakar bir tavır or
taya koymuştur. Öğrencilerin gösterilerin
den rahatsız olup kızgınlık esnasında sert 
sözler sarfetmesi Spuler'in Nazilik'le suç
lanmasına sebep olmuş, Bonn Üniversite
si tarafından bir kürsü başkanlığına aday
lığı öğrencilerin tepkisini çekmernek için 
Kültür Bakanlığı tarafından geri çekilmiş
tir. Sertold Spuler çok sayıda kitap yanın
da çeşitli dergi ve ansiklopedilerde yüzler
ce makale, kitap tanıtımı ve ansiklopedi 
maddesi yazmış, birçok kitabın yayımlan
masını sağlamıştır. Eserlerinden bazıları 
İngilizce , Fransızca, Türkçe, Arapça ve Fars
ça gibi çeşitli dillere tercüme edilmiştir. 

Eserleri. 1. Die europaeische Diplo
matie in Konstantinopel bis zum Fri-



eden von Belgrad 1739 (Breslau 1935). 

Doktora tezi olan eser, ayrıca kısaltılarak 
Jahrbücher tür Kultur und Geschichte 
der Slaven dergisindeyayımlanmıştır (N. 
F 11/1-4 119351. s. 53-115, 171-222, 313-

366). 2. Minderheitenschulen der euro
paeischen Türkei von der Reformzeit 
bis zum Weltkrieg (mit einer Einleitung 
über das türkische [mohammedanischej 
Schulwesen) (Breslau 1936) . Tanzimat'tan 
1. Dünya Savaşı'na kadar Osmanlılar'daki 
azınlık okullarını ele alır. 3. Die Mongolen 
in Iran: Politik, Verwaltung und Kultur 
der Ilchanzeit 1220-1350 (Leipzig 1939; 

genişletilmiş baskılar, Berlin 1955, 1968; 

Leiden 1985). Cemal Köprülü tarafından 
İran Moğollan. Siyase t, İdare ve Kül
tür: İlhanlılar Devri, 1220-1350 başlığıy
la Türkçe'ye çevrilmiştir (Ankara 1957) 4. 

!del-Ural: Völker und Staaten zwischen 
Wolga und Ural (Berlin 1942). S. Die Gol
dene Horde, Die Mongolen in Russland 
1223-1502 (Leipzig 1943; genişletilmiş 

baskı, Wiesbaden 1965). 6. Die Gegen
wartslage der Ostkirchen in ihrer völ
kischen und staatlichen Umwelt (Wies
baden 1948). Spuler'in Doğu kiliselerinin 
güncel durumunu ele aldığı eser Die Ge
genwartslage der Ostkirchen in ihrer 
nationalen und staatlichen Umwelt 
başlığıyla tekrar yayımlanmıştır (Frankfurt 
1968). 7. Die Mongolenzeit (Berlin 1948; 

Leiden-Köln 1953). Bu eseri F. R. C. Bagley 
The Muslim World A Histarical Survey 
Part II, The Mangol Period adıyla İngi
lizce'ye (Leiden 1960); Halid Isa Es'ad el
'Alemü'l-İslô.mi fi'l-'aşri'l-Mugüli adıy
la Arapça'ya (Dımaşk 1402/1982) tercüme 
etmiştir. 8. Die Chalifenzeit. Entstehung 
und Zertali des islamisehen Weltreichs 
(Leiden 1952). İslam tarihinin halifeler dö
nemini ele alan eser, F. R. C. Bagley tara
fından The Muslim World: A Histarical 
Survey: Part I. The Age of the Caliphs 
adıyla İngilizce'ye çevrilmiştir (Leiden I 960) 

9. Iran in frühislamischer Zeit. Politik, 
Kultur, Verwaltung und öffentliches Le
ben zwischen der arabischen und der 
seldschukischen Eroberung 633 bis 
1055 (Wiesbaden 1952). Cevact Felatürl 
tarafından İran der Kurun-i Nuhustin-i 
İslami adıyla iki cilt halinde Farsça'ya 
çevrilmiştir (Tahran ı 349/1970, I 364 hş./ 

1985) . 10. Die morgenlandischen Kir
chen (Leiden-Köln 1964). 11. Geschich
te der Mongolen. Nach östlichen und 
europaeischen Zeugnissen des 13. und 
14. Jahrhundert (Zürich-Stuttgart 1968). 

12. Die Kunst des Islams (Berlin 1973, 

Janine Sourdel-Thomine ile birlikte). 13. 

Gesammelte Aufsaetze (Leiden I 980). 

Spuler'in 194 H 977 yılları arasında çeşit
li yerlerde yayımlanan makalelerinden bir 
kısmının derlenmesinden oluşturulmuş bir 
kitaptır. Spuler ayrıca meşhur "Handbuch 
der Orientalistik" serisinin neşrini başlat
mış, bu seriden kendi eserlerinin bazıla
rını yayımladığı gibi çeşitli dillerdeki çok sa
yıda eseri de neşretmiştir (eserlerin liste
si için bk. Türschmann- Hartmann, s. 458-

4 77; Bibliographie der Deutschsprachigen 
Arabistik und lslamkunde, XVIII, 23-29) 

Makalelerinden bazıları şurılardır: "Die Mon
golen und das Christentum. Die letzte Blü
tezeit der morgenlaendischen Kirchen" 
(lnternationale Kirchliche Zeitschrift, Ne
ue Folge 28 IBern I 9381. s. 156- I 75); "Das 
orthodoxe Patriarchat in Jerusalem. Ver
suche eines neuen Ausbaus der Rechtsla
ge" (Altkatholisches Volksblatt, LXIX IBa
den-Baden 19381. s. 299-330); "Quellenkri
tik zur Mongolengeschichte lrans" (ZDMG, 
XCII 119381. s. 219-243); "Mittelalterliche 
Grenzen in Osteuropa: 1. Die Grenze des 
Grossfürstentums Litauen im Südosten 
gegen Türken und Thtaren" (Jahrbücher 
für Kultur und Geshichte der Slaven, VI 
IBreslau 19411. s. 152-170). 
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SREM 

Günümüzde Sırhistan ile 
Hırvatistan arasında kalan 

tarihi bir bölge. 

SREM 

_j 

Adı Sırpça Srem, Hırvatça Srüem, Ma
carca Szeremseg şeklinde geçer. Osman
lı kaynaklarında Sirem olarak anılır. Tuna 
nehriyle onun kolu olan Sava arasında Pa
nonya ovasının güney kesimini oluşturur. 
Doğu ve orta bölümleri Sırbistan'a (Voy
vodina), batı parçası Hırvatistan'a bağlıdır. 
İki nehrin arasında kaldığı için Osmanlı kay
nakları bölgeyi "cezlre-i Sirem" veya Sirem 
adası şeklinde de adlandırmıştır. Buradaki 
Osmanlı hakimiyeti ilk defa 1521'de baş
lamış ve 1 S26'ya kadar tamamı Osmanlı 
idaresi altına girmiştir. Osmanlı dönemin
de önce Semendire'ye (Smederevo) bağlı 
bir idari bölge, daha sonra Budin beyler
beyiliği içinde bulunan bir sancak haline 
getirilmiştir. 

Srem bölgesinin tarihi Eskiçağ'lara ka
dar iner. Bölgenin adının antik şehir olan 
Sirmium'dan geldiği ve kelimenin orUini
nin İllirya kökenli olduğu belirtilir (Encik
lopedija Jugoslavije, Vlll, 107). Romalılar 

burayı milattan önce I. yüzyılda ele geçi
rerek idari bir merkez haline getirdiler. Da
ha sonra VI. yüzyılda Bizans İmparatorlu
ğu'nun bireyaleti konumunu kazandı. VII. 
yüzyılda bölge Avarlar'ın kontrolü altına 
girdi. IX. yüzyılda Franklar ve Bulgarlar 
bölgede etkili oldu. Xl. yüzyılda bölgenin 
idarecisi Bulgar Krallığı'nın bir vasalı du
rumundaydı. Bunun ardından yeniden Bi
zans'ın kontrolüne girdi. XII. yüzyılda Ma
carlar burada hakimiyet kurdu. 1282-1316 
yılları arasında Sırp Kralı Stephan Dragu
tin'in idaresi altındaydı. Bölge üzerinde Sırp 
despotlarıyla Macar kralları arasında ha
kimiyet mücadelesi yaşandı. XIV. yüzyılın 
sonlarından itibaren Osmanlı akineılarının 
hedefi haline geldi. Bazı Osmanlı kronik
lerinde Srem'in daha Yıldırım Bayezid dö
neminde geçici olarak ele geçirildiğinden 
söz edilir. Kemalpaşazade buranın ahali
sinin bu sıralarda Osmanlılar'a bac ve ha
raç verdiğini, ancak Ankara Savaşı'ndan 
sonra elden çıktığını söyler. Ayrıca Fatih 
Sultan Mehmed'in Belgrad'a yönelik faali
yetleri sırasında burada Macarlar'ın kuv
vetli bir müdafaa hattı oluşturduklarını da 
belirtir (Mohaçname, s. 10-14). Kemalpa
şazade'nin verdiği bilgi, Yıldırım Bayezid'in 
vasalı konumunda olup onunla birlikte çe
şitli seferlere katılan Stephan Lazareviç'in 
despotluk topraklarının Srem'de Zemun, 
Mitrofça (Sremske Mitrovica). Kupinik (Kupi-
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